[image: image1.jpg]

	КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

 ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Комитет по управлению имуществом г. Заречного)

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	от
	__________________

	№
	___________________

	г.Заречный

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемых Комитетом по управлению имуществом в области муниципального земельного контроля в 2019 году
       В соответствии со ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" ч. 14 ст. 4.7.1 Устава ЗАТО  г. Заречного Пензенской области
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, осуществляемой органом муниципального земельного контроля в 2019 году (приложение).

2. Исполняющему обязанности начальника отдела по управлению земельными ресурсами Комитета по управлению имуществом г. Заречного Борисову А.М. осуществить действия, направленные на публикацию настоящего Распоряжения в печатном средстве массовой   информации «Ведомости Заречного» и на официальном сайте Администрации города Заречного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (zarechny.zato.ru).
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на исполняющего обязанности начальника отдела по управлению земельными ресурсами Комитета по управлению имуществом г. Заречного А.М. Борисова.
Председатель Комитета
       А.М. Желтухин
  Разослать:

  в дело

СОГЛАСОВАНО

	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	И.о. начальника отдела  по управлению земельными ресурсами
	А.М.Борисов

	Исполнитель

	Главный специалист
	А.А. Тузкова

Приложение
к распоряжению Комитета по управлению имуществом
г. Заречного
от _________________№_______
ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля
на территории г. Заречного на 2019 год
1. Общие положения

Настоящая программа разработана в целях организации проведения Комитетом по управлению имуществом города Заречного Пензенской области – органом, уполномоченным на проведение муниципального земельного контроля на территории г. Заречного (далее – Комитет), профилактики нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации, Пензенской области, муниципальных правовых актов г. Заречного, в отношении земель и земельных участков, находящихся на территории г. Заречного.
Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, органы государственной власти и органы местного самоуправления, использующие земельные участки, расположенные в границах муниципального образования г. Заречный Пензенской области.

Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления мероприятий муниципального земельного контроля.

Одной из причин нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами, законодательством Пензенской области, нормативно-правовых актов города Заречного Пензенской области в сфере муниципального земельного контроля (далее - обязательные требования), является недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих требований.

Срок реализации программы – 31.12.2019 г.
 2. Основные цели и задачи профилактической работы

Настоящая Программа разработана на 2019 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления отделом по управлению земельными ресурсами Комитета по управлению имуществом г. Заречного профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.

Целями профилактической работы являются:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

-снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;

- снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Задачами профилактической работы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Целевыми индикаторам и показателями качества и результативности Программы являются:

- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;

- понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального контроля;

-информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;

- выполнение профилактических программных мероприятий.
Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения следующих базовых принципов:

- принцип понятности – представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме; описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение обязательных требований;

- принцип информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий;

- принцип обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий;

- принцип полноты охвата – включение в настоящую программу максимального числа подконтрольных субъектов;

- принцип релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов (специфика вида деятельности, размер организации, наиболее удобный способ коммуникации);

- принцип актуальности – регулярный анализ и обновление настоящей программы;

- принцип периодичности – обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

3. Механизм оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий
Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий при осуществлении мероприятий по следующим направлениям:

- информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта в ходе проверки;

 - понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование подконтрольными субъектами и Комитета;

- вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с Комитетом.

3. Перечень профилактических программных мероприятий и график их реализации

№ пп

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный  исполнитель

Ожидаемые
результаты

	1.
	Размещение на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Заречного

Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля    на территории г. Заречного на 2019 год
	до 01.02.2019
	должностные лица,                   уполномоченные на

осуществление        муниципального

земельного контроля
	информирование

подконтрольных субъектов

	2.
	Подготовка Доклада об осуществлении муниципального земельного контроля на территории г. Заречного и об эффективности такого контроля в 2019 году
	до 29.12.2019
	должностные лица,                   уполномоченные на

осуществление          муниципального

земельного контроля
	оценка эффективности и

результативности

проведенных проверок

	3.
	Поддержание в актуальной редакции размещенных на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Заречного перечней нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному

земельному контролю
	По мере   издания новых нормативных       правовых  актов или внесения  изменений в  действующие
	должностные лица,                   уполномоченные на

осуществление           муниципального

земельного контроля
	своевременное

информирование

подконтрольных субъектов об изменении обязательных требований

	4.
	Подготовка и распространение комментариев о           содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие (в случае изменения                     обязательных требований)
	в течение года

(по мере

необходимости)
	Председатель Комитета
должностные лица,                   уполномоченные на

осуществление          муниципального

земельного контроля
	своевременное

информирование

подконтрольных субъектов об изменении обязательных требований

	5.
	Проведение консультаций с подконтрольными

субъектами по разъяснению обязательных требований, в том числе:

	формирование
у подконтрольных субъектов понимания обязательных         требований, предоставление возможности

подконтрольному субъекту качественно подготовиться к проверке, исключение

возникновения возможных конфликтов (спорных

вопросов) в ходе проверки

	5.1
	-информирование (консультирование) по телефону
	В часы работы

Комитета
	должностные лица, уполномоченные на

осуществление           муниципального

земельного контроля

	5.2.
	- информирование (консультирование) в ходе рабочих встреч (совещаний)
	при поступлении

обращений о необходимости проведения

рабочих встреч

(совещаний)
	Председатель  Комитета

	6.
	Выдача предостережений о недопустимости

нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

	в течение года

(по мере

необходимости)
	должностные лица,    уполномоченные на

осуществление                    муниципального

земельного контроля
	принятие

подконтрольным

субъектом мер по

обеспечению соблюдения обязательных требований

	7.
	Разработка проекта Программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории г. Заречного на 2020 год.
	до 31.01.2020
	должностные лица,                   уполномоченные на

осуществление                    муниципального

земельного контроля
	утверждение Программы на 2020 год.

 4. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Для реализации профилактических мероприятий привлекаются специалисты отдела Комитета по управлению имуществом г. Заречного, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля, в необходимом количестве.

Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта Администрации города Администрации города Заречного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (zarechny.zato.ru).

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рамках финансирования Комитета по управлению имуществом.

5. Механизм реализации программы

Реализация Программы планируется путем осуществления профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы.

Лицом, ответственным за непосредственную организацию и проведение профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 настоящей Программы, является начальник отдела по управлению земельными ресурсами Комитета по управлению имуществом г. Заречного (телефон 61-58-19), исполнителями профилактических мероприятий - специалисты отдела.

Контроль реализации Программы осуществляется в течении 2019 года.

По завершении Программы сведения о ее реализации включаются в ежегодный доклад об организации и проведении Комитетом по управлению имуществом муниципального земельного контроля.